
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.145 del 19/06/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.  580

del 25/07/2013
 
Oggetto: Manutenzione ordinaria estintori presso gli stabili di proprietà 

Comunale ed in locazione. Ditta Gielle s.r.l., da Altamura. Impegno di 
spesa. Affidamento servizio. Anno 2013. CIG: Z3B0A786E6.

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

CHE all’ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti 
dal D.Lgs. 09.04.2008, n.81 e s.m.i., di datore di lavoro. Il datore di lavoro in 
relazione alla natura dell’attività dell’Azienda, ovvero dell’unita produttiva, 
valuta, nelle scelte delle attrezzature di lavoro, i rischi per la sicurezza e per la 
salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro esposti a 
rischi particolari. Il datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute 
durante il lavoro. “Devono essere osservati gli obblighi relativi agli interventi 
strutturali e di manutenzione necessari per assicurare ai sensi del presente 
decreto, la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a Pubbliche 
Amministrazioni o/a Pubblici Uffici”; 

CHE tra gli obblighi derivanti dal D.Lgs. 09.04.2008, n.81 e s.m.i., 
specialmente quelli relativi agli interventi strutturali e di manutenzione necessari 
per la sicurezza dei locali e degli edifici assegnati in uso a Pubbliche 
Amministrazioni o/a Pubblici Uffici c’è anche la manutenzione degli estintori; 

CHE detto servizio nel triennio 2009/2012 è stato svolto dalla ditta Gielle 
S.r.l., di Galantucci Luigi, da Alatmura, risultata aggiudicataria di gara a 
procedura negoziata, giusta determina di questo VII Servizio n.76/2009, per 
l’importo di €.15,96 cad/estintore oltre I.V.A.21%; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l’ufficio ha l’esigenza di far effettuare, per l’anno 2013, n.2 interventi 
annuali (da eseguire ogni 6 mesi) di manutenzione di tutti gli estintori di 
competenza di questo Ente e che di seguito vengano elencati:

ESTINTORI

PLV. PLV. PLV. PLV. PLV. SACLO CO2 CO2N° SEDI

KG 6 KG 9 KG 12 KG 30 KG 50 N KG 6 4 KG 5 KG

1
Asilo Comunale - Via 
Grotte, 197 1 2 1

2

Biblioteca Comunale -
Dep.Libri - Piazza Caduti 
Castellanesi 4 1

3
Bibioteca Comunale - Via 
Risorgimento, 9 25 2 1

4
Casa di Riposo - Via 
Putignano, 1 7 1

5
Centro Anziani - Via Fermi, 
36/38 3

6
Impianto di depurazione -
Via Monopoli 2 1

7
Impianto di depurazione -
Via Alberobello 2 1

8
Palazzo Municipale - Via 
Marconi 37 1 1 2 7

9
Scuola d'infanzia "De 
Bellis" - Via Putignano 2

10

Scuola elementare 
"Angiulli" - Via Carlo 
Poerio, 31 20 1 1 2

11

Scuola elementare "Tauro" 
- Via Caduti Castellanesi, 
35 32 1

12
Scuola materna - Via 
Putignano 9 1

13

Scuola materna 
"Arcobaleno" - Via S.Pertini 
zona 167 7

14
Scuola media "S.Viterbo" -
Via Polignano, 78 32 1

15
Scuola media "De Bellis" -
Viale Aldo Moro, 54 22 1

SUBTOTALI 205 2 4 3 2 0 0 18

TOTALE COMPLESSIVO 234

CHE ai sensi dell'art.26, comma 1, della legge 488/1999, eseguita una 
ricerca nel sito online www.acquistiinrete.it CONSIP è stata riscontrata una 
prestazione attiva per un importo di €.11,62 cad/estintore oltre I.V.A.21%, 
così come si evince dalle schede di verifica agli atti d’ufficio;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DATO ATTO:
che è stata accertata nell’elenco della CONSIP anche la presenza 
della ditta Gielle S.r.l., di Galantucci Luigi, da Altamura;
che con nota prot.n.11483 del 18.06.2013 questo Ufficio ha 
comunicato alla ditta Gielle la possibilità di riaffidare il servizio di cui 
trattasi a condizioni di prezzo più vantaggioso per l’Ente rispetto a 
quello sopra riportato dal Mercato CONSIP;

CHE con nota – fax di pari data prot.101/M/LG, acclarata al protocollo 
generale di questo Ente al n.11542 in data 19.06.2013, è pervenuta l’offerta 
della ditta Gielle inferiore alla prestazione CONSIP, ovvero:

€.11,00 cad/estintori oltre I.V.A. come per legge, costo ritenuto 
vantaggioso per l’Ente;

RILEVATO che il servizio di cui si tratta va affidato in quanto 
obbligatorio, indifferibile ed urgente, in assenza del quale si 
comprometterebbe la sicurezza e la funzionalità dei servizi e attività  della 
collettività;

DATO ATTO quindi, vista l’offerta vantaggiosa presentata dalla Ditta 
Gielle s.r.l.", da Altamura, di affidarle il Servizio di manutenzioni degli 
estintori nell’anno 2013 consistente in interventi da svolgere con scadenza 
di mesi 6, (31.06.2013 - 31.12.2013) con canoni semestrali pari ad 
€.2.574,00 oltre I.V.A. come per legge e per complessivi €.3.114,54;

VISTO l’art 10, comma 4-quater del D.L. n.35/2013, modificato dalla 
legge di conversione n.64/2013, che dispone la proroga del termine di 
approvazione del bilancio di previsione al 30 settembre p.v. ed inoltre 
stabilisce che se il bilancio è approvato dopo il 1 settembre, l’adozione della 
delibera di salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista dall’art.197 
comma 2 del DLGS n.267/2000 è facoltativa;

RILEVATO necessario assumere impegno di complessivi €.6.229,08 
IVA come per legge compresa, per provvedere al pagamento del servizio in 
parola per l’anno 2013, imputando detta somma al Capitolo di spesa 
n.224.02, Codice SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione Ordinaria Estintori 
– Prestazione di servizio Con i proventi OO.UU.”;

VISTO Il Decreto sindacale n. di prot. 9139 del 31.05.2013 relativo al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area 
manutentiva;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle premesse della presente determinazione;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DI AFFIDARE alla Ditta Gielle, da Altamura, il servizio di manutenzione
degli estintori nelle premesse elencati per l’anno 2013, con interventi da 
eseguire con scadenza semestrali ovvero:1° intervento entro 30.06.2013, 2° 
intervento entro il 31.12.2013 per l’importo di €.11,00 cad/estintore oltre IVA 
21 % e quindi per la somma complessiva di €.6.229,08;

DI IMPEGNARE la somma di €.6.229,08 IVA compresa, per l’esecuzione 
nell’anno 2013 del servizio di manutenzione ordinaria degli estintori collocati 
negli stabili di proprietà Comunale ed in locazione;

DI IMPUTARE che la somma di €.6.229,08 IVA come per legge compresa,
sul bilancio anno 2013 a redigersi, al Capitolo di spesa n. 224.02, Codice 
SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione Ordinaria Estintori – Prestazione di 
servizio Con i proventi OO.UU.”;

DI DARE ATTO che la ditta “Gielle s.r.l., di Galantucci Luigi, da Altamura:
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante 

e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto.

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Redattore                                                                     f.to Onofrio Simone
R. Scalera __________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/06/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 629/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Registro albo n.1065
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 26/07/2013 al 31/07/2013.

Castellana Grotte, 26 luglio 2013
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




